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Edewechter Oberschule,  Breeweg 42,  26188 Edewecht 
Datum: Mai 2023 

Klasse 10 

 

Informationen über die entgeltliche Ausleihe von Lernmitteln 
 
Sehr geehrte Damen und Herren! 

Auch  in  diesem  Schuljahr  können  an  unserer  Schule  die  meisten  Lernmittel  gegen  Zahlung  eines 

Entgelts ausgeliehen werden. Die Teilnahme an dem Ausleihverfahren ist freiwillig und muss für jedes 

Schuljahr neu entschieden werden. 

Welche Lernmittel Sie im neuen Schuljahr ausleihen können, ist aus der beiliegenden Liste ersichtlich; 

dabei werden wie bisher schon benutzte, aber auch neue Lernmittel ausgeliehen. Auf dieser Liste sind 

auch  die  Ladenpreise  und  das  von  unserer  Schule  für  die  Ausleihe  erhobene  Entgelt  angegeben. 

Damit  können  Sie  in  Ruhe  vergleichen  und  dann  entscheiden,  ob  Sie  von  dem  Angebot  Gebrauch 

machen  wollen. Welche  Lernmittel  in  jedem  Fall  von  Ihnen  selbst  zu  beschaffen  sind,  ist  auf  einer 

weiteren Liste zusammengestellt. Die ausgeliehenen Mehrjahresbände werden von den Schülerinnen 

und Schülern behalten. Daher müssen Sie im Folgejahr für diese Lernmittel keine erneute Leihgebühr 

bezahlen. 

Wenn  Sie  an  dem  Ausleihverfahren  teilnehmen  wollen,  geben  Sie  bitte    das  beiliegende  Formular 

„Anmeldung/Anlage  4“  ausgefüllt  und  unterschrieben  an  die  Schule  zurück.  Das  Entgelt  für  die 

Ausleihe muss für das Schuljahr 2023/2024 bis zum 08.07.2023 entrichtet werden. Wer diese Frist 

nicht einhält, entscheidet sich damit, alle Lernmittel rechtzeitig auf eigene Kosten zu 

beschaffen. Die Zahlung ist wie folgt vorzunehmen:  

 

Sie erhalten von uns eine Rechnung mit Überweisungsträger. Falls Sie per Onlinebanking 

überweisen  wollen,  geben  Sie  die  im  Überweisungsträger  angegebenen  Daten  in  das 

Onlineformular ein. Die Daten sind wichtig, um die Überweisungen richtig zuzuordnen.  

 

Empfängerinnen oder Empfänger von Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch (SGB) II 

(Grundsicherung  für  Arbeit  Suchende),  dem  SGB  VIII  -  Schülerinnen  und  Schüler,  denen  Hilfe  zur 

Erziehung mit Unterbringung außerhalb des  Elternhauses gewährt wird (im  Wesentlichen Heim- und  

Pflegekinder) -, dem SGB XII (Sozialhilfe), dem Asylbewerberleistungsgesetz, nach § 6 a 

Bundeskindergeldgesetz  (Kinderzuschlag)  oder  dem  Wohngeldgesetz  (WoGG)  nur  in  den  Fällen, 

wenn durch Wohngeld die Hilfebedürftigkeit im Sinne des § 9 SGB II oder des § 19 Abs. 1 und 2 SGB 

XII  vermieden  oder  beseitigt  wird  (siehe  §  7  Abs.  1  Satz  3  Nr.  2  WoGG), sind  im  Schuljahr                         

2023/2024 von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe befreit. Falls Sie zu diesem Personenkreis 

gehören  und  an  dem  Ausleihverfahren  teilnehmen  wollen,  müssen  Sie  sich  zu  dem  Verfahren 

anmelden  und  Ihre  Berechtigung  durch  Vorlage  des  aktuellen  Leistungsbescheides  oder  durch 

Vorlage einer aktuellen Bescheinigung des Leistungsträgers bis zu der o. a. Zahlungsfrist nachweisen. 

Falls  Sie  dies  nicht  tun,  entscheiden  Sie  sich  damit,  alle  Lernmittel  auf  eigene  Kosten  zu 

beschaffen. Familien mit mehr als zwei schulpflichtigen Kindern können einen Antrag auf 

Ermäßigung des Entgelts stellen. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

gez. Janßen 
_____________________________________________________________ 

Henning Janßen  
(2. Konrektor) 



Anlage 4 

Erziehungsberechtigte oder Erziehungsberechtigter 

Name, Vorname 

Anschrift, Telefon 

 

Anmeldung zur entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln 
bei der Edewechter Oberschule 

 umgehende Rückgabe der Anmeldung; spätestens bis zum 09.06.2023   (10. Klasse) 

Als Erziehungsberechtigte oder als Erziehungsberechtigter der Schülerin oder des Schülers 

Name, Vorname: Jahrgang / Klasse: 

2023/2024   /  10. Klasse  

melde ich mich hiermit bei der  Edewechter Oberschule verbindlich zur entgeltlichen Ausleihe von 

Lernmitteln im Schuljahr   2023/2024  an. Der Leihvertrag kommt mit der fristgerechten Zahlung des 

Entgelts zustande. Die nachfolgenden Bedingungen sind Bestandteil des Vertrages: 

– Das Entgelt muss bis zum 08.07.2023 entrichtet werden. Wer diese Frist nicht einhält, 

entscheidet sich damit, alle Lernmittel rechtzeitig auf eigene Kosten zu beschaffen. 

– Die über das Ausleihverfahren angebotenen Lernmittel werden von der Schule an die Schülerinnen 
und Schüler gegen Empfangsbestätigung ausgehändigt. 

– Nach Erhalt der Lernmittel sind diese auf Vorschäden zu überprüfen. Falls Vorschäden festgestellt 
werden, müssen diese unverzüglich der Schule mitgeteilt werden. 

– Die Erziehungsberechtigten sind dafür verantwortlich, dass die ausgeliehenen Lernmittel pfleglich 
behandelt und zu dem von der Schule festgesetzten Zeitpunkt in einem unbeschädigten Zustand 
zurückgegeben werden. Die Verwendung von Selbstklebefolie ist untersagt. Schülername und 
Klasse sollten auf einen Schutzumschlag und nicht ins Buch geschrieben werden. Bei 
Beschädigung des eingeklebten Strichcodes wird eine Bearbeitungsgebühr von 5,00 € erhoben.  

– Falls die Lernmittel beschädigt oder nicht fristgerecht zurückgegeben werden, so dass eine weitere 
Ausleihe nicht möglich ist, sind die Erziehungsberechtigten zum Ersatz des Schadens in Höhe des 
Zeitwertes der jeweiligen Lernmittel verpflichtet.  

 Teilnahme am Französisch-Unterricht 
 

 Ich empfange Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch (SGB) II (Grundsicherung für Arbeit 

Suchende), dem SGB VIII - Schülerinnen und Schüler, denen Hilfe zur Erziehung mit 
Unterbringung außerhalb des Elternhauses gewährt wird (im Wesentlichen Heim- und 

Pflegekinder) -, dem SGB XII (Sozialhilfe), dem Asylbewerberleistungsgesetz, nach § 6 a 
Bundeskindergeldgesetz (Kinderzuschlag) oder dem Wohngeldgesetz (WoGG) nur in den Fällen, 
wenn durch Wohngeld die Hilfebedürftigkeit im Sinne des § 9 SGB II oder des § 19 Abs. 1 und 2 
SGB XII vermieden oder beseitigt wird (siehe § 7 Abs. 1 Satz 3 Nr. 2 WoGG). Damit bin ich im 
Schuljahr  2023/2024 von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe befreit. Der Nachweis ist bis 
zu der o. a. Zahlungsfrist zu erbringen (durch Vorlage des aktuellen Leistungsbescheides 
oder durch Vorlage einer aktuellen Bescheinigung des Leistungsträgers). 

 

 Ich bin erziehungsberechtigt für mehr als zwei schulpflichtige Kinder und beantrage eine 

Ermäßigung des Entgelts für die Ausleihe. Namen, Geburtsdaten und die im SJ 
2023/2024 zu besuchende Schule der schulpflichtigen Kinder bitte 
unbedingt angeben. 

__________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________ 

 

    

Ort, Datum Unterschrift 



26188 Edewecht
Breeweg 42

Tel. 04405 4350

Fax 04405 9173897

edo@ewe.net

www.edewechteroberschule.de

Preis Leihgebühr

Klett

Klasse 10  Hauptschule
Prisma Biologie 9/10 -Differenzierende Ausgabe- Auflage 2012Klett 978-3-12-068347-6 31,95

978-3-12-068557-9 29,95

Klett

Klett

Prisma Chemie 9/10 - Differenzierende Ausgabe 2012
Stark in Deutsch Schülerband 3 Ausgabe 2017
Durchblick Erdkunde 9/10 - Differenzierende Ausgabe
Highlight 6 - OBS Band 10 - Ausgabe 2014 G-Kurs
Zeitreise 9/10 - Differenzierende Ausgabe 2018

10,50
9,90
9,10
10,20

10,20

9,60
8,70

Klett

Preis Leihgebühr

Klett

Schnittpunkt Mathematik 10 mittleres Niveau Ausgabe Nds. Klett
978-3-12-454090-4 30,95
 978-3-12-742191-0 29,95 9,90
978-3-12-068860-0 28,95
978-3-12-103550-2 26,50

Prisma Physik 9/10 Differenzierende Ausgabe 2012

Klett

Einblicke 2 - Wirtschaft - Differenzierende Ausgabe 2016 Klett

Klett

Leihgebühr: 18,30 € (Neuzugang: 86,50 €
)

Tous ensemble 5 - Gesamtband 10 Ausgabe 2013

Klasse 10 Realschule

978-3-12-623641-6 25,95 8,60
Zusätzliche Leihgebühren bei Bedarf an folgenden Lernmitteln:

Klett

978-3-12-068347-6 31,95
978-3-12-068557-9 29,95

Prisma Biologie 9/10 -Differenzierende Ausgabe- Auflage 2012Klett 10,50
9,90

9,20

10,20

9,60
9,70

Prisma Chemie 9/10 - Differenzierende Ausgabe 2012
Praxis Sprache 10 Allgemeine Ausgabe 2010
Unsere Erde 9/10 Differenzierende Ausgabe 2013
Lighthouse 6 - OBS Band 10 - Allgemeine Ausgabe 2012 E-Kurs Cornelsen 978-3-06-032711-9 25,50 8,40

978-3-12-454090-4 30,95
Schlüssel zur Mathematik 10 - Differenzierende Ausgabe 2011Cornelsen 978-3-06-006731-2 26,75 8,80
Zeitreise 9/10 - Differenzierende Ausgabe 2018

978-3-12-068860-0 28,95
Westermann 978-3-14-116215-8 29,50

Prisma Physik 9/10 Differenzierende Ausgabe 2012
Praxis Wirtschaft 2 - Differenzierende Ausgabe 2013

978-3-12-623641-6 25,95 8,60
Zusätzliche Leihgebühren bei Bedarf an folgenden Lernmitteln:
Tous ensemble 5 - Gesamtband 10 Ausgabe 2013

Westermann 978-3-507-43103-4 27,50
Westermann 978-3-14-114088-0 30,95
Cornelsen 978-3-06-034128-3 25,50 8,40

Westermann 978-3-14-120780-4 31,95 10,50
Cornelsen 978-3-06-064433-9 27,99

Leihgebühr: 27,70 € (Neuzugang: 86,50 €)

Anmerkung:
Kursiv gedruckte Lernmittel wurden bereits im Vorjahr ausgeliehen und wurden bei der Ermittlung der akt. Leihgebühr
nicht berücksichtigt. Bei Neuzugängen hingegen, die auch diese Lernmittel erstmals benötigen wurde die Leihgebühr um
die kursiv gedruckten Einzelbeträge in der letzten Spalte entsprechend erhöht. Bitte beachten Sie die ggf. zusätzlich
anfallenden Leihgebühren, wenn weitere Lernmittel benötigt werden.
Bei der Ermittlung der Einzelbeträge wurden 33,0% des Kaufpreises angesetzt, wenn das Lehrbuch ein Jahr ausgeliehen wird,
40,0% bei zwei Jahren und 50,0 % bei drei und mehr Jahren. Bei Mehrjahresbänden wird die Leihgebühr nur im ersten Jahr der
Ausleihe fällig.



Oberschule * selbst anzuschaffen 
 

 

 Fach / Klasse Titel / Verlag Bestell-Nr.  Preis 

Deutsch Für alle Klassenstufen (falls noch nicht vorhanden): 

Duden mit der aktuellen Rechtschreibung 
  

Klasse 10 (Realschulzweig)  Praxis Sprache Arbeitsheft 10, Westermann 

 Abschreiben erwünscht 9/10, Cornelsen (Für Neuzugänge) 

978-3-14-121780-3 

978-3-464-61824-0 

10,95 € 

15,99 € 

Klasse 10 (Hauptschulzweig) Für Neuzugänge 

 Stark in Deutsch 3 Arbeitsheft, Westermann 

 Abschreiben erwünscht 9/10, Cornelsen 

 

978-3-507-43111-9 

978-3-464-61824-0 

 

10,50 € 

15,99 € 

Englisch    

Klasse 10 (Hauptschulzweig)  Englisch G Highlight 6 Workbook, Cornelsen 978-3-06-034133-7 18,75 € 

Klasse 10 (Realschulzweig)  Englisch G Lighthouse 6 Workbook, Cornelsen (E-Kurs) 

 Englisch G Lighthouse 6 Wordmaster, Cornelsen (E-Kurs) 

978-3-06-032739-3    

978-3-06-032569-6    

18,75 €    

11,50 € 

Mathematik    
Klasse 10 (Hauptschulzweig)  Schnittpunkt Plus 10, Arbeitsbuch mit Lösungsheft, 

Klett 

978-3-12-742461-4 18,95 € 

Klasse 10 (Realschulzweig)  Schlüssel zur Mathematik 10 Arbeitsheft, 

Cornelsen  

978-3-06-006753-4          10,50 € 

Erdkunde/ 

Geschichte 

   

Klasse 10 (Hauptschulzweig) Für Neuzugänge 

 Durchblick Erdkunde Arbeitsheft 9/10, 

Westermann 

 Zeitreise 9/10 Arbeitsheft, Klett 

 

978-3-14-114089-7 

 

978-3-12-454094-2 

 

6,50 € 

 

6,25 € 

Klasse 10 (Realschulzweig) Für Neuzugänge 

 Zeitreise 9/10 Arbeitsheft, Klett 

 

978-3-12-454094-2 

 

6,25 € 

Französisch 
   

Klasse 10  Tous ensemble „Cahier d'activités“,  5. Lernjahr, Klett 978-3-12-623642-3 10,50 € 
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